(1) *Neque* au lieu de *neque vero*, simple union négative au lieu d'une opposition déterminée.

(2) *Humanitate*, éducation cultivée, élevée.

(3) *Qua* doit être rapporté à *lingua*.

(4) *Conclamavit* : ce n'est guère que par les poëtes que ce verbe est employé ainsi en parlant d'une seule personne ;

XLVIII. Eodem die castra promovit, et millibus passuum vi a Cæsar's castris sub monte consedit. Postridie ejus diei præter castra Cæsar's suas copias transduxit, et millibus passuum ii ultra eum castra fecit, eo consilio, uti frumento commeatuque, qui ex Sequanis et Aduis supportaretur, Cæsarem intercluderet. Ex eo die dies continuos v Cæsar pro castris suas copias produxit et aciem instructam habuit, ut si vellet Ariovistus prælio contendere, ei potestas non deesset. Ariovistus his omnibus diebus exercitum (1) castris continuit; equestri prælio quotidie contendit. Genus hoc erat pugnæ, quo se Germani excuerant. Equitum millia erant vi; totidem numero pedites velocissimi ac fortissimi, quos ex omni copia (2) singuli singulos, suæ salutis causa, delegerant. Cum his in præliis versabantur, ad hos se equites recipiebant; hi, si quid erat durius, concurrebant: si qui, graviore vulnere accepto, equo deciderat, circumsistebant: si quo erat longius prodeundum, aut celerius recipendum, tanta erat horum exercitatione celeritas, ut, jubis equorum sublevati, cursum adæquarent.

XLIX. Ubi eum castris se tenere Cæsar intellexit, ne diutius commeatu prohiberetur, ultra eum locum,

il signifie généralement un cri violent, sonore, causé par une émotion soudaine; comme le cri d'Achate apercevant la terre (Enéide iii, 523); celui de la Sibyle à l'approche d'Hécate (vi, 259); celui d'Andromaque, quand elle voit arriver le monstre marin (Ovid. Met. iv, 690).

(1) *Exercitum* est ici opposé à *equestri*. — B. C. 54, *militibus equilibusque*.

(2) *Copia*; troupe, multitude de soldats.

quo in loco Germani consederant, circiter passus dc ab eis, castris idoneum locum de legit, acieque triplici instructa, ad eum locum venit. Primam et secundam aciem in armis esse, tertiam castra munire jussit. Hic locus ab hoste circiter passus sexcentos, uti dictum est, aberat. Eo circiter hominum numero (1) xvi millia expedita (2) cum omni equitatu Ariovistus misit, quæ copiæ nostras perterrerent et munitione prohiberent. Nihilo secius Cæsar, ut ante constituerat, duas acies hostem propulsare, tertiam opus perficere jussit. Munitis castris, duas ibi legiones reliquit et partem auxiliorum; quatuor reliquas in castra majora reduxit.